
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-132

L'anno 2017 il giorno 30 del mese di Novembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA BCV IMPIANTI S.R.L. (C.B. 54261)  DELLA 
FORNITURA DI N. 2 DEUMIDIFICATORI PORTATILI DA LT. 13 PER LA BIBLIOTECA 
GALLINO DI PERTINENZA DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST. EURO  220,00 OLTRE 
I.V.A. 
CUP B39D17020030004 - CIG Z1820A51F9

Adottata il 30/11/2017
Esecutiva dal 06/12/2017

30/11/2017 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                  MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-132

OGGETTO ASSEGNAZIONE ALLA DITTA BCV IMPIANTI  S.R.L.  (C.B.  54261)   DELLA 
FORNITURA DI  N.  2  DEUMIDIFICATORI PORTATILI  DA LT.  13PER LA BIBLIOTECA 
GALLINO  DI  PERTINENZA  DEL  MUNICIPIO  CENTRO  OVEST.  EURO   220,00  OLTRE 
I.V.A. 
CUP B39D17020030004 - CIG Z1820A51F9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii. e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la L. 98/2013;

-La Delibera C Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 
Documenti previsionali e programmatici 2016/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2017/2019”

- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

Accertato  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 109 del 31 gennaio 2013, con il quale è stato con-
ferito al sottoscritto l’incarico di Segretario generale del Municipio Centro Ovest;

 Premesso:

-  che tra i compiti istituzionali del Municipio rientrano gli interventi di manutenzione ordina-
ria degli edifici di civica proprietà o in uso al comune, inclusi quelli ad uso scolastico, a tutela della 
pubblica incolumità e del patrimonio edilizio comunale, nonché a prevenire situazioni di criticità 
che possano determinare limitazioni al funzionamento degli stessi;

-  che per il magazzino della Biblioteca è necessaria  la  fornitura  di n. 2  deumidificatori  
portatili    per garantire  i parametri di umidità nell’aria, necessaria al giusto ricambio della stessa, 
sufficiente a  sfavorire la formazione e  proliferazione  di  microrganismi  quali  muffe e funghi 
estremamente dannosi ai fini conservativi.

-  che con  determinazione dirigenziale n. 2017-302.0.0.-107 del 08/11/2017 è stata indetta 
sulla piattaforma MEPA una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) del D.Lgs. 
50/2016 per la fornitura di n. 2 deudimificatori  portatili  da  lt. 13  per la  Biblioteca  Gallino  di 
pertinenza del  Municipio Centro Ovest (RDO N. 2017/1771933) per  un  importo di Euro 236,00 
oltre I.V.A.; 

-  che alla RDO N. 2017/172010 sono state invitate n. 10 Ditte iscritte al Bando MEPA/Cate-
goria oggetto della RdO: BENI/Impianti e Beni per la produzione di energia da fonte rinnovabile 
per l’efficienza energetica;

Considerato:

 che alla richiesta di offerta MEPA RDO n. 2017/172010, come risulta dal verbale di gara allegato 
come parte integrante del presente provvedimento il cui contenuto deve intendersi espressamente ri-
chiamato, non è pervenuta nessuna offerta;  

Ritenuto pertanto, di procedere all’affidamento alla Ditta BCV Impianti S.r.l. con sede in Via Ro-
mairone, 42 Cap. 16163 Genova (GE) Partita Iva: 02014900993, che si è impegnata ad eseguire la 
fornitura di n. 2 deumidificatori portatili da lt. 13 per la Biblioteca Gallino di pertinenza del Munici-
pio Centro Ovest, per un importo contrattuale di Euro 220,00 oltre I.V.A 22%;

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

-  dato atto che:

-  Il Codice U nico del Procedimento (CUP) è B39D17020030004;
-  il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z1820A51F9; 

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) per le ragioni di cui in premessa, alla Ditta 
BCV  Impianti  S.r.l.  con  sede  in  Via  Romairone,  42  Cap.  16163  Genova  (GE)  Partita  Iva: 
02014900993   la  fornitura  di  n. 2  deumidificatori  portatili  da lt. 13 per la  Biblioteca  Gallino di  
pertinenza del Municipio Centro Ovest;

2) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui da controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di mandare a prelevare la somma di Euro 220,00 oltre I.V.A 22% pari ad Euro 48,40 per un 
totale di Euro 268,40 al Capitolo 79502 “Servizi Tecnico Manutentivi Centro Ovest – Acquisizione 
di Attrezzature” CdC 4702.8.02  P.d.c. U.2.2.1.5.999  CRONO 2017/263 del Bilancio 2017 a favore 
della Ditta BCV Impianti S.r.l. con sede in Via Romairone, 42 Cap. 16163 Genova (GE) Partita Iva: 
02014900993   (Cod. Benf. 54261) – , mediante riduzione dell’IMP: 2017/10194 e remissione nuo-
vo IMP.2017/11460; 

4) di dare atto che la somma di Euro 268,40 è finanziata con quota dell’Avanzo libero applicata 
al Bilancio 2017;

5) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazione 
Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Centro Ovest gli adempimenti di competenza, le 
procedure di stipula del contratto, la contabilità ed ogni incombenza relativa all'attuazione e corretta 
esecuzione della fornitura, nei limiti dell’importo sopra indicato;

7) che è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Bruno Bacigalupi;

8) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Centro Ovest la diretta liquidazione della spesa 
dietro presentazione di regolare fattura, mediante Atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54 del Regolamento di Contabilità;

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché in caso di procedure di gara, ai sensi dell’art. 42 del  
D.Lgs. 50/2016 (Ved. Nota Segretario Generale 356956/24.10.2016);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di dare infine atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sul-
la tutela dei dati personali.

 
                                                                                             Il Direttore
                                                                               (Dott. Massimiliano Cavalli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-132
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE ALLA DITTA BCV IMPIANTI S.R.L. (C.B. 54261)  DELLA 
FORNITURA DI N. 2 DEUMIDIFICATORI PORTATILI DA LT. 13 PER LA BIBLIOTECA 
GALLINO DI PERTINENZA DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST. EURO  220,00 OLTRE 
I.V.A. 
CUP B39D17020030004 - CIG Z1820A51F9

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






